
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 노인장애인복지과

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

노인장애인복지과 232,132,722 216,968,669 15,164,053

국 180,249,193

균 8,392,103

시비 34,250,723

구비 9,240,703

노인복지 증진 198,430,979 193,779,426 4,651,553

국 160,207,454

균 8,392,103

시비 22,689,558

구비 7,141,864

재가노인 생활안정 지원 182,976,765 182,976,765 0

국 159,586,454

균 3,374,043

시비 17,260,568

구비 2,755,700

기초연금 지급 177,310,288 177,310,288 0

국 159,586,454

시비 15,951,451

구비 1,772,383

301 일반보전금 177,310,288 177,310,288 0

국 159,586,454

시비 15,951,451

구비 1,772,383

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 177,310,288 177,310,288 0

○기초연금 177,310,288

국 159,586,454

시비 15,951,451

구비 1,772,383

경로식당 무료급식 247,958 247,958 0

시비 123,979

구비 123,979

307 민간이전 247,958 247,958 0

시비 123,979

구비 123,979

05 민간위탁금 247,958 247,958 0

○경로식당 무료급식 247,958

시비 123,979

구비 123,979

저소득 재가노인 식사배달 200,562 200,562 0

시비 100,281

구비 100,281

307 민간이전 200,562 200,562 0

시비 100,281

177,310,288,000원

247,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

구비 100,281

05 민간위탁금 200,562 200,562 0

○저소득 재가노인 식사배달
200,562

시비 100,281

구비 100,281

무의탁 노인세대 지원 324,000 324,000 0

시비 324,000

301 일반보전금 324,000 324,000 0

시비 324,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 324,000 324,000 0

○무의탁 노인세대 지원
324,000

시비 324,000

노인맞춤돌봄서비스 지원 4,639,844 4,639,844 0

균 3,247,886

시비 695,979

구비 695,979

307 민간이전 4,639,844 4,639,844 0

균 3,247,886

시비 695,979

구비 695,979

11 사회복지사업보조 4,639,844 4,639,844 0

○노인맞춤돌봄서비스 지원
4,639,844

균 3,247,886

시비 695,979

구비 695,979

독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스 254,113 254,113 0

균 126,157

시비 64,878

구비 63,078

307 민간이전 254,113 254,113 0

균 126,157

시비 64,878

구비 63,078

05 민간위탁금 254,113 254,113 0

○독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스
254,113

균 126,157

시비 64,878

구비 63,078

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 12,030,370 7,278,482 4,751,888

균 5,018,060

200,562,000원

324,000,000원

4,639,844,000원

254,113,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

시비 3,031,186

구비 3,981,124

노인일자리 및 사회활동지원 확대 9,400,000 5,400,000 4,000,000

균 4,700,000

시비 2,350,000

구비 2,350,000

307 민간이전 9,400,000 5,400,000 4,000,000

균 4,700,000

시비 2,350,000

구비 2,350,000

05 민간위탁금 9,400,000 5,400,000 4,000,000

○노인일자리 사업지원
9,400,000

균 4,700,000

시비 2,350,000

구비 2,350,000

시니어클럽 운영 256,340 249,140 7,200

시비 205,650

구비 50,690

307 민간이전 256,340 249,140 7,200

시비 205,650

구비 50,690

05 민간위탁금 256,340 249,140 7,200

○시니어클럽 운영 241,940

시비 205,650

구비 36,290

○시니어클럽 임차료 지원
14,400

경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원 636,120 481,516 154,604

균 318,060

시비 159,030

구비 159,030

307 민간이전 636,120 481,516 154,604

균 318,060

시비 159,030

구비 159,030

11 사회복지사업보조 636,120 481,516 154,604

○경로당 냉·난방비 및 양곡비 지원
636,120

균 318,060

시비 159,030

구비 159,030

경로당 운영 683,780 630,240 53,540

시비 182,700

9,400,000,000원

241,940,000원

14,400,000원

636,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

구비 501,080

307 민간이전 682,080 630,240 51,840

시비 182,700

구비 499,380

11 사회복지사업보조 682,080 630,240 51,840

○경로당 운영 지원 682,080

시비 182,700

구비 499,380

308 자치단체등이전 1,700 0 1,700

14 기타부담금 1,700 0 1,700

○국유재산 대부료(천용경로당)
1,700

미등록 경로당 운영 지원 66,600 66,600 0

307 민간이전 66,600 66,600 0

11 사회복지사업보조 66,600 0 66,600

○미등록 경로당 운영 지원
66,600

경로당 순회프로그램 관리자 배치 91,876 43,144 48,732

시비 45,938

구비 45,938

307 민간이전 91,876 43,144 48,732

시비 45,938

구비 45,938

11 사회복지사업보조 91,876 43,144 48,732

○경로당 순회프로그램 관리자 배치
91,876

시비 45,938

구비 45,938

경로당 활성화 사업 24,000 24,000 0

시비 12,000

구비 12,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

시비 12,000

구비 12,000

11 사회복지사업보조 24,000 24,000 0

○경로당 활성화 지원 24,000

시비 12,000

구비 12,000

경로당 관리 177,220 158,360 18,860

시비 10,860

구비 166,360

201 일반운영비 4,360 4,360 0

02 공공운영비 4,360 4,360 0

682,080,000원

1,700,000원

66,600,000원

91,876,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

○인터넷 요금 지원 3,960

○느티나무지역아동센터 소방시설 안전점검
400

301 일반보전금 24,000 24,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,000 24,000 0

○명절 경로당 위문 24,000

401 시설비및부대비 78,860 80,000 △1,140

시비 10,860

구비 68,000

01 시설비 78,860 80,000 △1,140

○경로당 보수 78,860

시비 10,860

구비 68,000

405 자산취득비 70,000 50,000 20,000

01 자산및물품취득비 70,000 50,000 20,000

○경로당 물품 지원 70,000

노인교실 운영지원 31,680 32,400 △720

시비 19,008

구비 12,672

307 민간이전 31,680 32,400 △720

시비 19,008

구비 12,672

11 사회복지사업보조 31,680 32,400 △720

○노인교실 운영 지원 31,680

시비 19,008

구비 12,672

노인 행정서비스 지원 148,254 137,082 11,172

203 업무추진비 2,034 2,034 0

03 시책추진업무추진비 2,034 2,034 0

○노인복지시설 종사자 간담회
450

○복지서비스 업무추진 450

○노인단체운영 업무추진
567

○경로당 활성화 업무추진
567

301 일반보전금 133,800 135,048 △1,248

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 12,000 0

○저소득 노인세대 건강보험료
12,000

14 기타보상금 121,800 121,200 600

○지역봉사지도원 활동비 지원
121,800

307 민간이전 12,420 0 12,420

3,960,000원

400,000원

24,000,000원

78,860,000원

70,000,000원

31,680,000원

500,000원*90%

500,000원*90%

630,000원*90%

630,000원*90%

12,000,000원

50,000원*203명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,420 0 12,420

○노인복지 행사 지원 12,420

하하센터 조성 및 운영 514,500 56,000 458,500

시비 46,000

구비 468,500

201 일반운영비 88,000 53,000 35,000

시비 44,000

구비 44,000

01 사무관리비 40,000 17,000 23,000

○하하센터 운영물품 구입 40,000

·사하구 신평(1호점) 24,000

시비 12,000

구비 12,000

·신평 본동(2호점) 16,000

시비 8,000

구비 8,000

02 공공운영비 20,000 12,000 8,000

○하하센터 공공요금 등 20,000

·사하구 신평(1호점) 12,000

시비 6,000

구비 6,000

·신평 본동(2호점) 8,000

시비 4,000

구비 4,000

03 행사운영비 28,000 24,000 4,000

○하하센터 프로그램 운영 28,000

·사하구 신평(1호점) 18,000

시비 9,000

구비 9,000

·신평 본동(2호점) 10,000

시비 5,000

구비 5,000

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

시비 2,000

구비 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 3,000 1,000

○하하센터 업무추진 4,000

·사하구 신평(1호점) 2,000

시비 1,000

구비 1,000

·신평 본동(2호점) 2,000

시비 1,000

구비 1,000

12,420,000원

24,000,000원

16,000,000원

12,000,000원

8,000,000원

18,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 422,500 0 422,500

01 시설비 422,500 0 422,500

○제2차 해피챌린지 신평 본동 하하센터 조성
422,500

노인수발시설 운영지원 2,133,684 2,234,019 △100,335

국 621,000

시비 1,509,584

구비 3,100

양로시설 운영경비(전환사업) 894,843 894,843 0

시비 894,843

307 민간이전 894,843 894,843 0

시비 894,843

10 사회복지시설법정운영비보조 894,843 894,843 0

○양로시설 운영 지원 894,843

시비 894,843

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 232,560 232,560 0

시비 232,560

307 민간이전 232,560 232,560 0

시비 232,560

10 사회복지시설법정운영비보조 232,560 232,560 0

○노인요양시설 종사자 복지수당
232,560

시비 232,560

노인복지시설 입소자 생계급여(보장시설) 690,000 690,000 0

국 621,000

시비 69,000

301 일반보전금 690,000 690,000 0

국 621,000

시비 69,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 690,000 690,000 0

○노인복지시설 입소자 생계급여
690,000

국 621,000

시비 69,000

재가노인복지시설 운영비 지급 313,181 416,616 △103,435

시비 313,181

307 민간이전 313,181 416,616 △103,435

시비 313,181

10 사회복지시설법정운영비보조 313,181 416,616 △103,435

○재가노인복지시설 운영비 지원
313,181

시비 313,181

노인의료복지시설 인권지킴이 3,100 0 3,100

422,500,000원

894,843,000원

232,560,000원

690,000,000원

313,181,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인수발시설 운영지원 (단위:천원)

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○노인의료복지시설 인권지킴이 운영경비
700

301 일반보전금 2,400 0 2,400

14 기타보상금 2,400 0 2,400

○노인의료복지시설 인권지킴이 활동비 지원
2,400

노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 1,290,160 1,290,160 0

시비 888,220

구비 401,940

사하사랑채노인복지관 운영 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

307 민간이전 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

05 민간위탁금 495,480 495,480 0

○사하사랑채노인복지관 운영
495,480

시비 353,280

구비 142,200

신장림사랑채노인복지관 운영 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

307 민간이전 495,480 495,480 0

시비 353,280

구비 142,200

05 민간위탁금 495,480 495,480 0

○신장림사랑채노인복지관 운영
495,480

시비 353,280

구비 142,200

신평사랑채노인복지관 운영 230,560 230,560 0

시비 163,660

구비 66,900

307 민간이전 230,560 230,560 0

시비 163,660

구비 66,900

05 민간위탁금 230,560 230,560 0

○신평사랑채노인복지관 운영
230,560

시비 163,660

구비 66,900

700,000원

2,400,000원

495,480,000원

495,480,000원

230,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 (단위:천원)

노인복지회관 개보수 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○노인복지회관 개보수 5,000

대한노인회 공익활동사업 지원 63,640 63,640 0

시비 18,000

구비 45,640

307 민간이전 63,640 63,640 0

시비 18,000

구비 45,640

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○노인복지증진 활동 지원(고적지 답사 및 산
업시찰) 10,000

03 민간단체법정운영비보조 53,640 53,640 0

○대한노인회 운영비 지원
53,640

시비 18,000

구비 35,640

장애인복지 지원 33,636,993 23,115,867 10,521,126

국 20,041,739

시비 11,561,165

구비 2,034,089

장애인복지 증진 28,815,123 19,276,312 9,538,811

국 19,989,789

시비 6,909,832

구비 1,915,502

장애인연금 6,136,886 6,136,886 0

국 4,295,820

시비 1,841,066

301 일반보전금 6,136,886 6,136,886 0

국 4,295,820

시비 1,841,066

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,136,886 6,136,886 0

○장애인연금 6,136,886

국 4,295,820

시비 1,841,066

장애수당(기초) 1,470,600 1,140,000 330,600

국 1,029,420

시비 308,826

구비 132,354

301 일반보전금 1,470,600 1,140,000 330,600

국 1,029,420

시비 308,826

5,000,000원

10,000,000원

53,640,000원

6,136,886,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

구비 132,354

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,470,600 1,140,000 330,600

○장애수당(기초) 1,470,600

국 1,029,420

시비 308,826

구비 132,354

장애수당(차상위등) 502,100 502,100 0

국 351,470

시비 105,441

구비 45,189

301 일반보전금 502,100 502,100 0

국 351,470

시비 105,441

구비 45,189

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 502,100 502,100 0

○장애수당(차상위) 502,100

국 351,470

시비 105,441

구비 45,189

장애인재활수당지원 380,000 380,000 0

시비 380,000

301 일반보전금 380,000 380,000 0

시비 380,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 380,000 380,000 0

○장애인 재활수당 380,000

시비 380,000

장애인가정 출산 및 양육 지원금 지원 20,000 30,000 △10,000

301 일반보전금 20,000 30,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 30,000 △10,000

○장애인가정 출산 및 양육 지원금 지원
20,000

여성장애인 출산비용 지원 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

○여성장애인 출산비용 지원
6,000

국 4,200

시비 1,800

장애인 의료비 지원 207,995 207,995 0

1,470,600,000원

502,100,000원

380,000,000원

20,000,000원

1,200,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

국 166,396

시비 41,599

308 자치단체등이전 207,995 207,995 0

국 166,396

시비 41,599

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 207,995 207,995 0

○장애인 의료비 지원 207,995

국 166,396

시비 41,599

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

시비 5,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 5,000

시비 5,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 10,000 0

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
10,000

국 5,000

시비 5,000

장애인보조기기(재활보조기구) 교부 12,930 12,930 0

국 10,344

구비 2,586

301 일반보전금 12,930 12,930 0

국 10,344

구비 2,586

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,930 12,930 0

○장애인보조기기(재활보조기구) 교부
12,930

국 10,344

구비 2,586

장애인 일반형일자리 지원(전일제) 518,644 518,644 0

국 259,322

시비 259,322

301 일반보전금 518,644 518,644 0

국 259,322

시비 259,322

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 518,644 518,644 0

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)
518,644

국 259,322

시비 259,322

장애인 일반형일자리 지원(시간제) 86,524 67,074 19,450

국 43,262

207,995,000원

10,000,000원

12,930,000원

518,644,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

시비 43,262

301 일반보전금 86,524 67,074 19,450

국 43,262

시비 43,262

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 86,524 67,074 19,450

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)
86,524

국 43,262

시비 43,262

장애인 복지형일자리 지원 238,680 238,680 0

국 119,340

시비 119,340

301 일반보전금 238,680 238,680 0

국 119,340

시비 119,340

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 238,680 238,680 0

○장애인 복지형일자리 지원
238,680

국 119,340

시비 119,340

시각장애인안마사 파견 140,000 140,000 0

국 112,000

시비 28,000

307 민간이전 140,000 140,000 0

국 112,000

시비 28,000

05 민간위탁금 140,000 140,000 0

○시각장애인안마사 파견사업
140,000

국 112,000

시비 28,000

장애인활동지원(바우처) 14,072,025 5,520,000 8,552,025

국 10,649,100

시비 2,281,950

구비 1,140,975

308 자치단체등이전 14,072,025 5,520,000 8,552,025

국 10,649,100

시비 2,281,950

구비 1,140,975

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,072,025 5,520,000 8,552,025

○장애인활동지원(바우처)
14,072,025

국 10,649,100

시비 2,281,950

86,524,000원

238,680,000원

140,000,000원

14,072,025,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

구비 1,140,975

장애인활동지원급여 추가지원 403,218 403,218 0

시비 362,896

구비 40,322

308 자치단체등이전 403,218 403,218 0

시비 362,896

구비 40,322

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 403,218 403,218 0

○장애인활동지원급여 추가지원
403,218

시비 362,896

구비 40,322

활동보조가산급여 361,500 5,370 356,130

국 253,050

시비 108,450

308 자치단체등이전 361,500 5,370 356,130

국 253,050

시비 108,450

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 361,500 5,370 356,130

○활동보조가산급여 361,500

국 253,050

시비 108,450

발달재활서비스 지원 1,189,878 1,189,878 0

국 832,915

시비 178,482

구비 178,481

308 자치단체등이전 1,189,878 1,189,878 0

국 832,915

시비 178,482

구비 178,481

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,189,878 1,189,878 0

○발달재활서비스 지원
1,189,878

국 832,915

시비 178,482

구비 178,481

발달장애인 부모상담지원 4,000 4,000 0

국 2,800

시비 1,200

308 자치단체등이전 4,000 4,000 0

국 2,800

시비 1,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 4,000 0

403,218,000원

361,500,000원

1,189,878,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

○발달장애인 부모 심리상담 지원
4,000

국 2,800

시비 1,200

발달장애인 주간활동서비스지원 1,674,481 1,674,481 0

국 1,172,137

시비 251,172

구비 251,172

308 자치단체등이전 1,674,481 1,674,481 0

국 1,172,137

시비 251,172

구비 251,172

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,674,481 1,674,481 0

○발달장애인 주간활동서비스 지원
1,674,481

국 1,172,137

시비 251,172

구비 251,172

청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원 284,586 284,586 0

국 199,210

시비 85,376

308 자치단체등이전 284,586 284,586 0

국 199,210

시비 85,376

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 284,586 284,586 0

○청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원
284,586

국 199,210

시비 85,376

취약계층 보호 23,815 19,215 4,600

201 일반운영비 23,275 18,675 4,600

01 사무관리비 7,500 2,900 4,600

○장애인 점자 민원업무 안내책자 제작
300

○청각장애인 수어통역수당
5,000

○시각장애인 점자스티커 제작
200

○장애인 자동차표지 제작
2,000

02 공공운영비 15,775 15,775 0

○우편료 13,867

○전동보장구 충전기 유지보수
1,908

203 업무추진비 540 540 0

4,000,000원

1,674,481,000원

284,586,000원

15,000원*20부

100,000원*50회

800원*250명

1,000원*2,000매

13,867,000원

212,000원*9개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 540 540 0

○장애인단체 및 시설종사자 간담회
540

장애인복지증진 활동지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○장애인복지증진 활동지원
10,000

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○장애인 권익증진 문화축제 지원
30,000

장애인 주말주간 일시보호소 운영지원 30,000 30,000 0

시비 30,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시비 30,000

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○장애인 주말주간 일시보호소 운영지원
30,000

시비 30,000

중증장애인 야간순회방문서비스 146,324 146,324 0

시비 146,324

307 민간이전 146,324 146,324 0

시비 146,324

11 사회복지사업보조 146,324 146,324 0

○중증장애인 야간순회방문서비스
146,324

시비 146,324

최중증발달장애인 통합돌봄서비스(주간그룹1:1) 485,715 485,715 0

국 340,000

시비 145,715

308 자치단체등이전 485,715 485,715 0

국 340,000

시비 145,715

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 485,715 485,715 0

○최중증발달장애인 통합돌봄서비스(주간그
룹1:1) 485,715

국 340,000

시비 145,715

최중증발달장애인 통합돌봄서비스(주간개별1:1) 288,006 0 288,006

국 144,003

시비 144,003

307 민간이전 288,006 0 288,006

국 144,003

시비 144,003

600,000원*90%

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

146,324,000원

485,715,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 288,006 0 288,006

○최중증발달장애인 통합돌봄서비스(주간개
별1:1) 288,006

국 144,003

시비 144,003

권리중심 중증장애인 맞춤형 일자리사업 81,216 81,216 0

시비 40,608

구비 40,608

307 민간이전 81,216 81,216 0

시비 40,608

구비 40,608

05 민간위탁금 81,216 81,216 0

○권리중심 중증장애인 맞춤형 일자리사업
81,216

시비 40,608

구비 40,608

장애인복지시설 지원 4,821,870 3,839,555 982,315

국 51,950

시비 4,651,333

구비 118,587

장애인복지관 운영지원 1,496,955 967,666 529,289

시비 1,496,955

307 민간이전 1,496,955 967,666 529,289

시비 1,496,955

05 민간위탁금 1,496,955 967,666 529,289

○장애인복지관 운영지원
1,496,955

시비 1,496,955

장애인복지관 목욕탕 운영지원 31,560 31,560 0

시비 22,092

구비 9,468

307 민간이전 31,560 31,560 0

시비 22,092

구비 9,468

05 민간위탁금 31,560 31,560 0

○장애인복지관 목욕탕 운영지원
31,560

시비 22,092

구비 9,468

장애인 주간보호시설 운영지원 1,290,741 858,074 432,667

시비 1,290,741

307 민간이전 1,290,741 858,074 432,667

시비 1,290,741

10 사회복지시설법정운영비보조 1,290,741 858,074 432,667

288,006,000원

81,216,000원

1,496,955,000원

31,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

○장애인 주간 보호시설 운영지원
1,290,741

시비 1,290,741

장애인지역법인 근로작업장 운영지원 40,375 40,375 0

시비 28,375

구비 12,000

307 민간이전 40,375 40,375 0

시비 28,375

구비 12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 40,375 40,375 0

○장애인지역법인 근로작업장 운영지원
40,375

시비 28,375

구비 12,000

장애인수어통역센터 운영지원 200,109 179,798 20,311

시비 200,109

307 민간이전 200,109 179,798 20,311

시비 200,109

10 사회복지시설법정운영비보조 200,109 179,798 20,311

○장애인 수어통역센터 운영지원
200,109

시비 200,109

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원 941,351 941,351 0

시비 853,216

구비 88,135

307 민간이전 941,351 941,351 0

시비 853,216

구비 88,135

10 사회복지시설법정운영비보조 941,351 941,351 0

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원
941,351

시비 853,216

구비 88,135

장애인공동생활가정 운영지원 541,424 541,424 0

시비 541,424

307 민간이전 541,424 541,424 0

시비 541,424

10 사회복지시설법정운영비보조 541,424 541,424 0

○장애인공동생활가정 운영지원
541,424

시비 541,424

중증장애인 자립생활센터 운영지원 129,875 129,875 0

국 51,950

시비 77,925

1,290,741,000원

40,375,000원

200,109,000원

941,351,000원

541,424,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 장애인복지 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

307 민간이전 129,875 129,875 0

국 51,950

시비 77,925

10 사회복지시설법정운영비보조 129,875 129,875 0

○중증장애인 자립생활센터 운영지원
129,875

국 51,950

시비 77,925

중증장애인 자립생활센터 운영지원(시비추가) 20,000 20,000 0

시비 20,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

시비 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 20,000 20,000 0

○중증장애인 자립생활센터 운영지원(시비추
가) 20,000

시비 20,000

장애인보조기기수리센터 운영지원 91,512 91,512 0

시비 91,512

307 민간이전 91,512 91,512 0

시비 91,512

05 민간위탁금 91,512 91,512 0

○장애인보조기기수리센터 운영
91,512

시비 91,512

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원 20,000 20,000 0

시비 20,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

시비 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 20,000 0

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지
원 20,000

시비 20,000

장애인복지관 무료급식 지원 17,968 17,920 48

시비 8,984

구비 8,984

307 민간이전 17,968 17,920 48

시비 8,984

구비 8,984

05 민간위탁금 17,968 17,920 48

○장애인복지관 무료급식 지원
17,968

시비 8,984

구비 8,984

통합조사업무 지원 2,650 2,650 0

129,875,000원

20,000,000원

91,512,000원

20,000,000원

17,968,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 노인장애인복지과
정책: 통합조사업무 지원
단위: 통합조사업무 지원 (단위:천원)

통합조사업무 지원 2,650 2,650 0

통합조사 활동 지원 2,650 2,650 0

201 일반운영비 2,650 2,650 0

01 사무관리비 2,650 2,650 0

○사회보장급여 신청서 등 서식 인쇄
2,650

행정운영경비(노인장애인복지과) 62,100 70,726 △8,626

기본경비 62,100 70,726 △8,626

기본경비 62,100 70,726 △8,626

201 일반운영비 17,820 19,246 △1,426

01 사무관리비 17,820 19,246 △1,426

○부서운영수용비 8,100

○기본업무수행 급식비 9,720

202 여비 36,000 45,360 △9,360

01 국내여비 36,000 45,360 △9,360

○기본업무수행 여비
36,000

203 업무추진비 3,780 4,320 △540

04 부서운영업무추진비 3,780 4,320 △540

○부서운영업무추진비
3,780

405 자산취득비 4,500 1,800 2,700

01 자산및물품취득비 4,500 1,800 2,700

○사무실 복합기 구입
4,500

2,650,000원

8,100,000원

9,720,000원

240,000원*25명*6월

4,200,000원*90%

4,500,000원*1대


